
Ano 5 - Número 647  

Quarta-feira, 07 de junho de 2023            

ÓRGÃO
OFICIAL

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA

ÓRGÃO
OFICIAL

Presidente: Antônio Augusto Resende Maia 
Responsável pela publicação:  Carolina Morais - OAB/MG: 167.340
Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba - ICISMEP 
www.icismep.mg.gov.br
Rua Orquídeas, 489 - São Joaquim de Bicas/MG

“Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001. A assinatura digital constitui uma forma de encriptação eletrônica do 
documento. Os métodos criptográficos adotados pela ICISMEP impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam 

adulterados ou copiados, tornando-os invioláveis. Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente ÓRGÃO 
OFICIAL”.  Para mais informações www.icismep.mg.gov.br

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Comunicação de realização do Pregão 
Eletrônico nº 76/2023, Processo Licitatório n°105/2023, conforme Leis Federais n° 
10.520/2002 e 8.666/1993, sob o regime de menor preço por item. Abertura das 
propostas: às 9h do dia 21/06/2023, disputa: às 10h do mesmo dia. Objeto: 
Registro de preços para futura e eventual aquisição de mobiliário hospitalar, com o 
fim de atender as demandas pontuais do Consórcio Público ICISMEP e de seus 
respectivos órgãos participantes. Edital disponível em 
www.portaldecompraspublicas.com.br; www.icismep.mg.gov.br, e na sede do 
Consórcio. Mais informações: (31) 2571-3026. A pregoeira, em 05/06/2023.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 
296/2023. Processo Licitatório nº 66/2023, Pregão Eletrônico nº 52/2023. Objeto: 
registro de preços para futura e eventual aquisição de materiais de limpeza. 
Empresa detentora dos preços registrados: 3 Poderes Comercio Ltda, Vigência do 
instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral do 
consórcio ICISMEP e o representante da detentora dos preços registrados. A 
íntegra do instrumento encontra-se disponível no site https://icismep.mg.gov.br/
compras-e-licitacoes. Mais informações, telefone (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 
297/2023. Processo Licitatório nº 66/2023, Pregão Eletrônico nº 52/2023. Objeto: 
registro de preços para futura e eventual aquisição de materiais de limpeza. 
Empresa detentora dos preços registrados: Alpino Distribuidora Ltda, Vigência do 
instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral do 
consórcio ICISMEP e o representante da detentora dos preços registrados. A 
íntegra do instrumento encontra-se disponível no site https://icismep.mg.gov.br/
compras-e-licitacoes. Mais informações, telefone (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 
298/2023. Processo Licitatório nº 66/2023, Pregão Eletrônico nº 52/2023. Objeto: 
registro de preços para futura e eventual aquisição de materiais de limpeza. 
Empresa detentora dos preços registrados: Brumalimp Materiais de Limpeza e 
Descartáveis Ltda, Vigência do instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da 
Abadia Amaral, diretor geral do consórcio ICISMEP e o representante da 
detentora dos preços registrados. A íntegra do instrumento encontra-se disponível 
no site https://icismep.mg.gov.br/compras-e-licitacoes. Mais informações, telefone 
(31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 
299/2023. Processo Licitatório nº 66/2023, Pregão Eletrônico nº 52/2023. Objeto: 
registro de preços para futura e eventual aquisição de materiais de limpeza. 
Empresa detentora dos preços registrados: Dzyrreê Comércio de Cosméticos e 
Saneantes Ltda, Vigência do instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da 
Abadia Amaral, diretor geral do consórcio ICISMEP e o representante da 
detentora dos preços registrados. A íntegra do instrumento encontra-se disponível 
no site https://icismep.mg.gov.br/compras-e-licitacoes. Mais informações, telefone 
(31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Designação de fiscal de Ata de Registro de 
Preços. Marcilene Rosa Souza Vaz de Resende, diretora de Administração e 
Gestão, faço saber, nos termos do art. 67 da Lei n° 8.666/93, por meio da presente 
publicação, que a empregada pública Daniele Ferreira Faria, fica designada como 
fiscal das Atas n° 296/2023 a n° 299/2023, decorrente do processo licitatório n° 
66/2023, cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual aquisição de 
materiais de limpeza. A responsabilidade do exercício da fiscalização 
supramencionada aplicar-se-á a partir do início da vigência da Ata, sem prejuízo 
da execução de suas respectivas atividades rotineiras, e sem acréscimo de 
remuneração. O encargo permanecerá até o fim da vigência da Ata, ou até ulterior 
decisão.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 
305/2023. Processo Licitatório nº 50/2023, Pregão Eletrônico nº 42/2023. Objeto: 
registro de preços para futura e eventual aquisição de medicamentos 
hidroeletrolíticos. Empresa detentora dos preços registrados: Acácia Comércio de 
Medicamentos Eireli, Vigência do instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio 
da Abadia Amaral, diretor geral do consórcio ICISMEP e o representante da 
detentora dos preços registrados. A íntegra do instrumento encontra-se disponível 
no site https://icismep.mg.gov.br/compras-e-licitacoes. Mais informações, telefone 
(31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 
306/2023. Processo Licitatório nº 50/2023, Pregão Eletrônico nº 42/2023. Objeto: 
registro de preços para futura e eventual aquisição de medicamentos 
hidroeletrolíticos. Empresa detentora dos preços registrados: Alfalagos Ltda, 
Vigência do instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, 
diretor geral do consórcio ICISMEP e o representante da detentora dos preços 
registrados. A íntegra do instrumento encontra-se disponível no site https://
icismep.mg.gov.br/compras-e-licitacoes. Mais informações, telefone (31) 
2571-3026.

Publicação oficial do consórcio público denominado ICISMEP
Circula às segundas, quartas e sextas-feiras.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 
307/2023. Processo Licitatório nº 50/2023, Pregão Eletrônico nº 42/2023. Objeto: 
registro de preços para futura e eventual aquisição de medicamentos 
hidroeletrolíticos. Empresa detentora dos preços registrados: Dimeras Comercial 
Hospitalar Ltda, Vigência do instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da 
Abadia Amaral, diretor geral do consórcio  ICISMEP e o representante da 
detentora dos preços registrados. A íntegra do instrumento encontra-se disponível 
no site https://icismep.mg.gov.br/compras-e-licitacoes. Mais informações, telefone 
(31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 
308/2023. Processo Licitatório nº 50/2023, Pregão Eletrônico nº 42/2023. Objeto: 
registro de preços para futura e eventual aquisição de medicamentos 
hidroeletrolíticos. Empresa detentora dos preços registrados: Fresenius Kabi Brasil 
Ltda, Vigência do instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da Abadia 
Amaral, diretor geral do consórcio ICISMEP e o representante da detentora dos 
preços registrados. A íntegra do instrumento encontra-se disponível no site https://
icismep.mg.gov.br/compras-e-licitacoes. Mais informações, telefone (31) 
2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 
309/2023. Processo Licitatório nº 50/2023, Pregão Eletrônico nº 42/2023. Objeto: 
registro de preços para futura e eventual aquisição de medicamentos 
hidroeletrolíticos. Empresa detentora dos preços registrados: Halex Istar Indústria 
Farmacêutica S.A, Vigência do instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da 
Abadia Amaral, diretor geral  do consórcio ICISMEP e o representante da 
detentora dos preços registrados. A íntegra do instrumento encontra-se disponível 
no site https://icismep.mg.gov.br/compras-e-licitacoes. Mais informações, telefone 
(31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 
310/2023. Processo Licitatório nº 50/2023, Pregão Eletrônico nº 42/2023. Objeto: 
registro de preços para futura e eventual aquisição de medicamentos 
hidroeletrolíticos. Empresa detentora dos preços registrados: Hiperdrogas 
Comércio de Medicamentos Eireli, Vigência do instrumento: 12 meses. Signatários: 
Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral do consórcio ICISMEP e o 
representante da detentora dos preços registrados. A íntegra do instrumento 
encontra-se disponível no site https://icismep.mg.gov.br/compras-e-licitacoes. 
Mais informações, telefone (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 
311/2023. Processo Licitatório nº 50/2023, Pregão Eletrônico nº 42/2023. Objeto: 
registro de preços para futura e eventual aquisição de medicamentos 
hidroeletrolíticos. Empresa detentora dos preços registrados: Hospdrogas 
Comercial Ltda, Vigência do instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da 
Abadia Amaral, diretor geral do consórcio ICISMEP e o representante da detentora 
dos preços registrados. A íntegra do instrumento encontra-se disponível no site 
https://icismep.mg.gov.br/compras-e-licitacoes. Mais informações, telefone (31) 
2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 
312/2023. Processo Licitatório nº 50/2023, Pregão Eletrônico nº 42/2023. Objeto: 
registro de preços para futura e eventual aquisição de medicamentos 
hidroeletrolíticos. Empresa detentora dos preços registrados: MCW Produtos 
Médico e Hospitalares Ltda, Vigência do instrumento: 12 meses. Signatários: 
Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral do consórcio ICISMEP e o 
representante da detentora dos preços registrados. A íntegra do instrumento 
encontra-se disponível no site https://icismep.mg.gov.br/compras-e-licitacoes. 
Mais informações, telefone (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 
313/2023. Processo Licitatório nº 50/2023, Pregão Eletrônico nº 42/2023. Objeto: 
registro de preços para futura e eventual aquisição de medicamentos 
hidroeletrolíticos. Empresa detentora dos preços registrados: Pouso Farma 
Hospitalar Ltda, Vigência do instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da 
Abadia Amaral, diretor geral do consórcio ICISMEP e o representante da detentora 
dos preços registrados. A íntegra do instrumento encontra-se disponível no site 
https://icismep.mg.gov.br/compras-e-licitacoes. Mais informações, telefone (31) 
2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 
314/2023. Processo Licitatório nº 50/2023, Pregão Eletrônico nº 42/2023. Objeto: 
registro de preços para futura e eventual aquisição de medicamentos 
hidroeletrolíticos. Empresa detentora dos preços registrados: Soma/MG Produtos 
Hospitalares Ltda, Vigência do instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da 
Abadia Amaral, diretor geral do consórcio ICISMEP e o representante da detentora 
dos preços registrados. A íntegra do instrumento encontra-se disponível no site 
https://icismep.mg.gov.br/compras-e-licitacoes. Mais informações, telefone (31) 
2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Designação de fiscal de Ata de Registro de 
Preços. Marcilene Rosa Souza Vaz de Resende, diretora de Administração e Gestão, 
faço saber, nos termos do art. 67 da Lei n° 8.666/93, por meio da presente 
publicação, que a empregada pública Daniele Ferreira Faria, fica designada como 
fiscal das Atas n° 305/2023 a n° 314/2023, decorrente do processo licitatório n° 
50/2023, cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual aquisição de 
medicamentos hidroeletrolíticos. A responsabilidade do exercício da fiscalização 
supramencionada aplicar-se-á a partir do início da vigência da Ata, sem prejuízo da 
execução de suas respectivas atividades rotineiras, e sem acréscimo de remuneração. 
O encargo permanecerá até o fim da vigência da Ata, ou até ulterior decisão.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao 
Contrato nº 22/2022, Processo Licitatório nº 66/2022, Pregão Eletrônico nº 47/2022 
(Contratação de Empresa Especializada em Serviços de Outsourcing de Impressão, 
Incluindo Assistência Técnica e Manutenção Corretiva, Preventiva e Especializada, 
com Fornecimento de Peças e Insumos). Objeto: o presente Termo Aditivo tem 
como objeto a prorrogação do prazo por mais um período de 12 (doze) meses, bem 
como reajuste de valor contratado com base no Índice de Preços ao Consumidor 
Amplo (IPCA). Empresa Contratada: Repros Soluções em Documentos LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o nº 07.346.326/0001-14. Signatários: Eustáquio da Abadia 
Amaral, diretor geral do consórcio público ICISMEP e representante da contratada. 
A íntegra do instrumento encontra-se disponível no setor de Controle de Contrato, 
com endereço Rua Orquídeas, nº 489, Bairro Flor de Minas, CEP 32920-000, no 
Município de São Joaquim de Bicas/MG, no horário de 10h às 16h. Outras 
informações, telefone (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Resolução nº 57 de 06 de junho de 2023. Abre 
crédito suplementar e insere no Orçamento vigente a natureza de despesa que 
menciona e dá outras providências. Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral do 
consórcio público denominado Instituição de Cooperação Intermunicipal do 
Médio Paraopeba - ICISMEP, com base legal nos artigos 7 e 43 da Lei Federal nº 
4.320/1964, e pelas resoluções n° 101, de 29 de novembro de 2022, n° 102 de 01 de 
dezembro de 2021 e nº25 de 24 de março de 2022, resolve: Art. 1 – Abre crédito 
suplementar e fica inserido no orçamento vigente, conforme discriminação e 
Natureza de despesa descrita abaixo. Orgão 01 - ICISMEP - Instituição de 
Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba. Unidade 03 - Contrato de Rateio 
Sub-Unidade 02 - Contrato de Rateio - Ambulatorial. 
1.03.02.10.302.0003.2.0006-2.500.000-3.3.90.39.00 ICISMEP Saúde/ Rateio - - - - - - 
- - - - - - - - - - - - - -  - --- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - R$ 500.000,00 
Total da Sub-Unidade 02 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  - - R$ 500.000,00 
Total da Unidade 03 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  - R$ 500.000,00 
Total da Instituição 01 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - R$ 500.000,00 
Total Geral Acrescido - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -R$ 500.000,00 
Art. 2 - Para atender o que prescreve o artigo anterior, será utilizada como fonte de 
recurso: SUPERÁVIT FINANCEIRO do Orçamento vigente na forma do parágrafo 
1°, inciso I a IV do artigo 43 da Lei Federal 4.320/1964, e em acordo com a 
aprovação da Assembleia Geral Ordinária de 24/03/2022. Art. 3 – Esta resolução 
entra em vigor na data de sua publicação. São Joaquim de Bicas /MG, 06 de junho de 
2023. Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral do consórcio ICISMEP.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Resolução n° 59, de 01 de junho de 2023. Cria 
a comissão técnica no âmbito do consórcio ICISMEP para avaliação da prova de 
conceito a ser realizada pela empresa melhor classificada no processo licitatório n° 
91/2023. Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral do consórcio Instituição de 
Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba – ICISMEP, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Resolução n° 51, de 16 de maio de 2023; 
Resolve: Art. 1° - Criar a Comissão Técnica para avaliação da prova de conceito a ser 
executada pela empresa melhor classificada no Processo Licitatório n° 91/2023, cujo 
objeto é a futura e eventual contratação de empresa especializada em serviços de 
digitalização e indexação de documentos, fluxo de processos, tratamento e 
armazenamento de acervo legado, compreendendo o fornecimento de 
equipamentos, software de controle e gerenciamento de processos e documentos, 
suporte técnico e manutenções, visando atender as demandas dos municípios 
consorciados, de acordo com as especificações constantes no Termo de Referência. 
Art. 2° - A Comissão será composta pelos seguintes membros: Angelica 
Cristina Ossem Ali, Hugo Vinícius Martins Duarte e João Gabriel Miranda. 
Art. 3° - A Comissão instituída por meio desta Resolução perdurará até a 
homologação definitiva do procedimento a que faz referência. Art. 4º. Os membros 
componentes desta Comissão e indicados no art. 2º não perceberão qualquer tipo 
de acréscimo salarial ou gratificação pelo desempenho deste múnus. Art. 5º. 
Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. São Joaquim de Bicas/
MG, 01 de junho de 2023. Eustáquio de Abadia Amaral, diretor geral.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Comunicação de atualização da Tabela de 
Serviços e Procedimentos em Saúde (TSPS) ICISMEP, na área de Serviços 
Especializados e de Gerenciamento de Unidades e Serviços de Saúde, com vigência a 
partir de junho de 2023, motivada por decisão do Consorcio, considerando os 
efeitos de ordem técnica, processual e mercadológica, devidamente analisados e 
aprovados pela Comissão Técnica para a avaliação e formalização das alterações da 
TSPS. O documento na íntegra encontra-se na sede administrativa do consórcio 
ICISMEP, Rua Orquídeas, 489, Bairro Flor de Minas, São Joaquim de Bicas-MG e 
substitui a última atualização publicada. Diretoria de Gestão em Saúde.


		2023-06-07T15:26:05-0300
	CAROLINA MORAIS GONCALVES DE ALENCAR:10277023688




